蕙 法 法 庭 函 （稿 ）

地 址 ：100203臺北市中正區重慶南路
一 段 12 4號

承 辦 人 ：

電 話 ：

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國114年4月29日

發文字號：憲庭洋114憲國1字第1140000008號

速別：

密等及解密條件或保密期限：

附件：無

主旨：憲法法庭審理114年度憲國字第1號貴院聲請案，為釐清相

關事實，請就說明二所列事項，於中華民國114年5月31日

前惠予函復，請查照。

說明：

一 、 依憲法訴訟法第19條第1項規定辦理。

二 、 貴院於114年3月24日向本庭提出「法規範憲法審查聲請

書」 （下稱聲請書）之記載，有部分數額並未提供詳細計

算方式及佐證（如114年度中央政府總預算案提案表、監

察院歲出機關別預算表及立法院相關決議等），請說明相

關數額如何計算得出：

㈠聲請書第14頁記載：「（1)國家人權業務編列經費118,2

56千元【請參附件12第42頁及第43頁】 ，經立法院個案及

通案共計大幅删減114,631千元【請參附件11第22頁及第2

4頁、第459頁及第460頁】 ，删減幅度多達96.9%，……」

其中關於「删減114,631千元」部分。

㈡聲請書第17頁記載：「……監察院之業務費原編列2億4,2

73萬6千元【附件15】 ，本次法定預算通過中央各機關及

所屬通案删減以及針對監察院之個案删減，將監察院業務

費删至僅餘1，092萬3千元，删減率達96%。……」其中關

於 「删至僅餘1，092萬3千元」部分。

正本：監察院、訴訟代理人李元德律師、訴訟代理人王首雁律師

副本.

1

憲法法庭

審 判 長 謝  〇 〇

2

憲 法 法 庭 收 文 这

年度

憲户字第 0 號
憲法訴訟陳述意見書

聲 請 人  監察院 均詳卷

代 表 人  陳菊(院長）

訴訟代理人 李元德律師

王首雁律師

1

2 茲 依 鈞 庭 民 國 (下 同 ）114年4月2 9 日憲庭洋114憲國1字第1140000008號函

3 所 詢 事 項 ，提出陳述意見書事：

4 一 、國家人權業務「刪減114,631千元」部 分 ：

5 (—)依立法院 114年度中央政府總預算案審查總報告(修正本)(第一冊)第22

6 頁至第26頁，及第453頁至第462頁【請參聲請人114年3月2 4日 所 呈 鈞

7 庭法規範憲法審查聲請書之附件11】 ，所通過中央各機關及所屬通案

8 刪減及針對監察院個案刪減部分，其中與國家人權業務有關之提案，

9 計有案 255【請參聲請人 114年3月2 4日所呈鈞庭法規範蕙法審查聲請

10 書之附件 11第453頁至第454頁】、案2 5 8【請參聲請人 114年3月2 4曰所

11 呈鈞庭法規範憲法 審 查 聲 請 書 之 附 件 11第455頁】 、案2 9 3【請參聲

12 請 人 114年3月2 4 日 所 呈 鈞 庭 法 規 範 憲 法 審 查 聲 請 書 之 附 件 11第459

13 頁】及案 310【請參聲請人 114年3月2 4曰所呈鈞庭法規範憲法審查聲

14 請書之附件 11第460頁】 等4案 。分別減列監察院一般事務費 10,000千

15 元(案255)、減列監察院派員出國計晝預算 10,966千元(案258係國外旅

16 費）、減列監察院國家人權業務預算 85,000千元(案293)及減列監察院國

17 家人權業務計晝第 3分 支 計 晝 「教 育 、推廣與交流」項下辦理人權教材

18 開發等5,000千元(案3 1 0，全數係一般事務費）。

19 (二)復依審查總報告(修正本)(第一冊)第21頁 第 七 點 ，院會處理後之刪減

20 數 ，以院會處理後之刪減數為準(不超過預算編列數），各機關均應切

21 實依決議核實分別刪減，未達通案決議刪減比例，則增加減列不足數

22 【附件 19】 。基 此 ，監察院國外旅費 12,966千元於通案刪減時已全數

刪 除 ，及一般事務費於通案刪減時刪除 12,000千 元 ，已逾個案刪除23

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

10,000千 元 ，故個案不再重複删減。又國家人權業務個案刪減 85,000
»

0 千元後加計通案刪減 29,631千 元 ，一般事務費已全數刪除，累計國家

'人權業務計畫刪減114,631千 元 。

二 、 監察院 業 務 費 「删至僅餘10,923千元」部 分 ：

依立法院 114年度中央政府總預算案審查總報告(修正本 )(第一冊)第

22頁至第26頁 ，及第453頁至第462頁 【請參聲請人 114年3月2 4日所呈

鈞庭法規範憲法審查聲請書之附件11】 ，所通過中央各機關及所屬通

案刪減及針對監察院個案刪減部分，監察院一般行政第 2 、3分支計

畫 、議事業務及調查巡察業務等，已盡數刪除，僅於財產申報業務與

國家人權業務仍有業務費，分別為財產申報業務 7,958千 元 ，及國家

人權業務2,965千 元 ，合共 10,923千 元 。故監察院業務費經删減，僅餘

10,923千 元 。

三 、 相關佐證資料部分：

(一 )114年度中央政府總預算案提案表，與監察院有關之提案共通過 9案【請

參聲請人 114年3月2 4日所呈鈞庭法規範憲法審查聲請書之附件 11第

453頁至第462頁】 。

(二) 監察院歲出機關別預算表，因行政院114年度中央政府總預算「歲入來

源別歲出政事別預算表及參考表」與 「歲出機關別預算表」尚 未 分 行 ，

容 無 法 提 供 ，敬 請 鈞 庭 諒 察 ，另以 114年度3月份會計月報之經費累

計 表 替 代 供 參 【附件20】 。

(三) 立法院相關決議，係立法院 114年度中央政府總預算案審查總報告(修

正本)(第一冊)第22頁至第26頁 ，及第453頁至第462頁 【請參聲請人 114

年3月2 4曰所呈鈞庭法規範憲法審查聲請書之附件 11】 。

此致

憲法法庭 公鑒

中 華 民 國  114 年 5 月 16 曰

具 狀 人 聲 請 人 監 察 院

代 表 人 陳 菊 （院長）

撰 狀 人 訴 訟 代 理 人 李 元 德 律 師

2

王首雁律師

1 附屬文件之名稱及其件數

文件編號 文件名稱或内容 備註

附件19 「中華民國114年度中央政府總預算案審

查總報告(修正本)(第一冊)」第20頁至第

21頁影本

附件20 監察院114年3月份會計月報影本

4

支出所需經費25.3億 元 。

三 、融資財源調度情形：

114年度總預算案歳入歳出相抵，賸 餘 2 0 9億 元 ，較113年度預算數差短

1,726億 元 ，係由拙轉餘，連同債務還本1,415億 元 ，合共須融資調度財源1，206

億 元 ，以舉借債務706億元及移用以前年度歳計賸餘500億元支應。

肆 、審査經過及審議總結果

本案經本院議事處113年11月8日以台立議字第1130703867號函請財政委員會

將114年度中央政府總預算案（含附屬單位預算及綜計表一 營業及非營業部分）依分

配表及日程分送各委員會審查，復將司法院、行政院主計總處、國防部、外交部等機

關陸續函送之114年度單位預算勘誤表，函請各相關委員會併案處理，並由各委員會

之召集委員擔任主席，函請各有關機關首長列席說明答復委員質詢及提供書面資料。

本案經各委員會審查結果，外交及國防委員會提出之公務預算部分審査報告，由財政

委員會綜合整理，並於114年 1月 6日舉行全體委員會議討論後，完成公務預算部分

審查總報告。另教育及文化委員會於 114年 1月 3日、內政委員會、經濟委員會、財

政委員會、交通委員會、社會福利及衛生環境委員會於114年 1月 8日、司法及法制

委員會於114年1月13日分別提出審査報告，由財政委員會整理後，分別於114年 1

月 1 0日及114年1月14日函請議事處提報院會併案討論。經提報本院第П 屆第 2 會

期 第 1 8次會議討論決議：中華民國114年度中央政府總預算案照審查總報告修正通過

。茲將審議總結果詳列如下。

— 、歳入部分：114年度中央政府總預算案原列歲入總額為3 兆 1,533億6,619萬元，

審議結果，共計增列114億 3,815萬 7 千 元 ，茲因 114年度中央政府總預算案先行

審議單位預算，其涉及附屬單位預算營業及非營業部分之營業盈餘及事業收入均

暫照列，俟附屬單位預算審議確定後，再行調整，歲入總額暫改列為3 兆 1,648億

0,434萬 7 千 元 （審議通過後，再由行政院主計總處依照各款、項 、目分別調整計

列） 。

ニ 、歲出部分：114年度中央政府總預算案原列歲出總額為3 兆 1，324億 6,890萬 9 千

20

元 ，各委員會審查結果計減列6 7億 3,763萬元，審查總報告所列保留部分暨各黨

團送院會處理項目（除通案減列決議外）減列1，068 億 6,162萬 9 千 元 ，共計減列

1，135億 9,925萬 9 千 元 ，其餘均應依本院第11屆第 2 會期第18次會議通過之宣

告事項及通案減列決議内容，通案統刪不低於939億7,500 萬 元 ，由行政院核實辦

理各機關通删項目之預算調整減列。茲因114年度中央政府總預算案先行審議單

位預算，其涉及附屬單位預算營業及非營業部分之國庫增撥額等均暫照列，俟附

屬單位預算審議確定後，再行調整（審議通過後，再由行政院主計總處依照各款

、項 、目分別調整計列）。

三 、 融資財源調度部分：114年度中央政府總預算案有關融資財源調度部分，除應編列

債務之償還，加計歳入歳出相抵賸餘後，尚須融資舉借債務或移用以前年度歳計

賸餘支應等，應依本院審議114年度中央政府總預算案之審議結果及通案減列決

議隨同調整，並應依公共債務法及預算法等規定辦理。

四 、 處理順序為先通案提案部分，再依審査分配表所排定各委員會歲入、歳出之順序

進 行 ，最後處理機密預算部分；114年度中央政府總預算案（含機密部分）審查總

報告所列保留部分暨送院會處理項目，應依表決結果通過，並不再逐一敘明外，

其餘均照各委員會審查會議決議通過。

五 、 114年度中央政府總預算案先行審議單位預算，其涉及附屬單位預算營業及非營業

部分均暫照列，俟附屬單位預算審議確定後再行調整。

六 、 有關歲出政事別部分，隨同歲出機關別審議結果予以調整。

七 、 各委員會審查結果（含機密部分） ，均應依通案決議辦理，不再逐一敘明，惟各

委員會審查删減數，如逾通案決議刪減比例，則以各委員會審查删減數為準；院

會處理後之刪減數，ムW 忌會處理後之刪減數為準（但不超過預算編列敷） ，各機

關均應切實依決議核實分別删減i未達通案決議刪減比例，則增加減列不足之數。

八 、 通案決議：

21

監
察

院

會
計

月

中
華

民
國

1
1
4
年

3

主
辦

會
計

人
員

陳
雅

惠

報 機
關

長
官

陳
菊

目
次

甲
、

預
算

執
行

報
表

壹
、

 主
要
表

一
4

風
入

か
、
言

十
衣

.*
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

ニ
、
經

費
累
計

表
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

三
、
 以

前
年

度
歳

入
轉

入
數

累
計

表
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

四
、
 以

前
年

度
歳

出
轉

入
數

累
計

表
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

貳
、

 附
屬
表

一
、
歲

出
用

途
別

累
計

表
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

ニ
、
繳

付
公

庫
數

分
析

表
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

三
、
公

庫
撥

入
數

分
析

表
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

乙
、

會
計
報
表

壹
、

 主
要
表

一
'
平

衡
衣

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

ニ
、
收

入
支

出
衣

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

貳
、

 附
屬
表

一
、
長

期
投

資
、
固

定
資

產
、
遞

耗
資

產
及

無
形

資
產

變
動

表

丙
、

參
考
表

一
、
預

算
執

行
與

會
計

收
支

對
照

表
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3  5  7

i— i Т- H  i— H

9  1  2  3  1  2  2  2

監
察
院

經
費

累
計

表

經
資

門
分

列

中
華

民
國

1
1
4
年

0
1
月

0
1
曰

至
1
1
4
年

0
3
月

3
1
曰

_
_
_
_
_
_
_
_
_
單

位
：
新

臺
幣

元

科
目

預

算

數

截
至

本
月

止

累
計

分
配

數

(
D

執
行

數
執
行
較

分
配
增
減
數

(4
)=
(1
)-
(2
)-
〔3
)

本
月

實
現

數

款
項

к
К 即

代
號

及
名

稱

原
預

算
數

第
二

預
備

金

合
計

截
至

本
月

止

累
計

實
現

數
(
2
)

追
加

（
減

)
數

經
費

流
用

數

應
付

數
(3
)

備
註

(
預

付
款

）
第

一
預

備
金

預
算

調
整

數

06
00
07
00
00
00
-6

監
察
院
主
管

01
00
07
01
00
00
-

8
3
3
,
6
8
3
,
0
0
0

0
8
3
3
,
6
6
3
,
0
0
0

3
2
6
,
4
4
1
,
0
0
0

5
3
,
8
8
8
,
1
3
0

2
4
,
1
0
8
,
1
9
1

監
察
院

0
0

3
0
2
,
3
3
2
,
8
0
9

1,
37

3
,
1
6
5

0
0

0

0
1

36
07
01
01
00
-9

8
0
0
,
0
8
8
,
0
0
0

0
8
0
0
,
0
8
8
,
0
0
0

3
2
2
,
1
1
2
,
0
0
0

5
3
,
6
5
0
,
6
3
6

2
0
,
6
1
7
,
7
3
0

一
般
行
政

0
0

3
0
1
,
4
9
4
,
2
7
0

1
_2
0
4
,
6
4
8

0
0

0

10
8
0
0
,
0
8
8
,
0
0
0

0
8
0
0
,
0
8
8
,
0
0
0

3
2
2
,
1
1
2
,
0
0
0

5
4
,
4
7
6
,
5
0
4

2
0
,
6
1
7
,
7
3
0

人
事
費

0
〇

3
0
1
,
4
9
4
,
2
7
0

1,
20

4
,
6
4
8

0
0

0

20
0

0
0

0
-
8
2
5
,
8
6
8

0

業
務
費

〇
0

0
0

0
0

0

03
36
07
01
09
00
-5

0
0

0
0

-
5
9
,
4
5
0

0

調
査
巡
察
業
務

0
0

0
0

0
0

0

20
0

〇
0

Û
-
5
9
,
4
5
0

0

業
務
費

0
0

0
0

〇
0

0

0
4

36
07
01
12
00
-9

7
】9
5
8
.
0
0
0

0
7
,
9
5
8
,
0
0
0

9
2
7
,
0
0
0

2
8
2
,
4
4
2

3
3
2
,
8
7
0

財
産
申
報
業
務

0
0

5
9
4
,
1
3
0

5
9
,
9
5
9

0
0

0

第
3
頁

監
察

院

經
費

累
計
表

經
資

門
分

列

中
華

民
國

1
1
4
年

0
1
月

0
1
日

至
1
1
4
年

0
3
月

3
1
日

單
位

：
新

臺
幣

元

科
目

預

算

數

截
至

本
月

止

累
計

分
配

數

(
D

執
行

數
執

行
較

分
配

增
減

數

(
4

М
1

И
2

М
З
)

本
月

實
現

數

款
項

i
節

代
號

及
名

稱

原
預

算
數

第
二

預
備

金

合
計

截
至

本
月

止

累
計

實
現

數
(2
)

追
加

（
減

）
數

經
費

流
用

數

應
付

數
(3
)

備
註

(
預

付
款

）
第

一
預

備
金

預
算

調
整

數

2
0

7,
95
8,
00
0

0
7,
95
8,
00
0

92
7,
00
0

28
2,
44
2

33
2,
87
0

業
務
費

0
0

59
4,
13
0

59
,9
59

0
〇

0

0
5

3
6
0
7
0
1
1
5
0
0-
2

2,
96
5,
00
0

0
2,
96
5,
00
0

2,
96
5,
00
0

14
,5
02

2】
82
0】
61
8

國
家
人
權
業
務

0
0

14
4,
38
2

10
8,
55
8

0
0

0

2
0

2,
96
5,
00
0

0
2,
96
5,
00
0

2,
96
5,
00
0

14
,5
02

2,
82
0,
61
8

業
務
費

0
0

14
4,
38
2

10
8,
55
8

0
0

0

0
5

3
6
0
7
0
1
1
5
0
0
-2
*

66
0,
00
0

0
66
0,
00
0

15
,0
00

0
15
,0
00

國
家
人
權
業
務

0
0

0
0

0
0

0

3
0

66
0,
00
0

0
66
0,
00
0

15
,0
00

0
15
,0
00

設
備
及
投
資

0
0

0
0

0
0

0

0
6

3
6
0
7
0
1
9
0
0
0-
3

18
,9
90
,0
00

0
18
,9
90
,0
00

42
2,
00
0

0
32
1,
97
3

一
般
建
築
及
設
備

0
0

10
0,
02
7

0

0
0

0

01
3
6
0
7
0
1
9
0
0
2
-9
*

16
,9
90
,0
00

0
16
,9
90
,0
00

Û
0

0

營
建
工
程

0
0

0
0

0
0

0

3
0

16
,9
90
,0
00

0
16
,9
90
,0
00

Q
0

0

設
備
及
投
資

0
0

0
0

0
0

0

第
4
頁

監
察
院

經
費

累
計

表
經

資
門

分
列

中

華
民

國
11

4年
01

月
01

日
至

11
4年

03
月

31
日

_
_
_
_
_
_
_
單

位
：
新

臺
幣

元

科
目

預

算

數

截
至

本
月

止

累
計

分
配

數

(
D

執
行

數
執
行
較

分
配
增
減
數

(4
)=
(1
) -
 ⑵

-
⑶

本
月

實
現

數

款
項

g
л/

т
代

號
及

名
稱

原
預

算
數

第
二

預
備

金

合
計

截
至

本
月

止

累
計

實
現

數
(2
)

追
加

（
減

）
數

經
費

流
用

數

應
付

數
(3
)

備
註

(
預

付
款

）
預

算
調

整
數

03
36
07
01
90
19
-1
*

2,
00
0,
00
0

0
2,
00
0,
00
0

42
2,
00
0

〇
32
1,
97
3

其
他
設
備

0
0

10
0,
02
7

0

0
0

0

30
2,
00
0,
00
0

0
2,
00
0,
00
0

42
2,
00
0

0
32
1,
97
3

設
備
及
投
資

0
0

10
0,
02
7

0

0
0

0

07
36
07
01
98
00
-0

3,
02
2,
00
0

〇
3,
02
2,
00
0

0
0

0

第
一
預
備
金

0
0

0
0

0
0

0

60
3,
02
2,
00
0

0
3,
02
2,
00
0

0
0

0

預
備
金

0
0

0
〇

0
0

0

02
89
03
30
45
00
-4

1,
22
8,
54
4

0
1,
22
8,
54
4

1,
22
8,
54
4

0
1,
07
5,
20
0

公
教
人
員
婚
喪
生
育
及
子
女
教
育
補
助

0
0

15
3,
34
4

1,
07
5,
20
0

0
0

0

10
1,
22
8,
54
4

0
1,
22
8,
54
4

1,
22
8,
54
4

0
1,
07
5,
20
0

人
事
費

0
0

15
3,
34
4

1,
07
5,
20
0

0
0

0

05
76
06
20
53
00
-6

27
,1
04
,2
94

0
27
,1
04
,2
94

27
,1
04
,2
94

6,
52
2,
41
6

0

公
務
人
員
退
休
撫
卹
給
付

0
0

27
,1
04
,2
94

0

0
〇

0

10
27
,1
04
,2
94

0
27
,1
04
,2
94

27
,1
04
,2
94

6】
52
2,
41
6

0

人
事
費

0
0

27
,1
04
,2
94

0

0
0

0

第
5頁

經
資

門
分

列

監
察
院

經
費

累
計

表

中
華

民
國

1
1
4
年

0
1
月

0
1
日

至
1
1
4
年

0
3
月

3
1
日

單
位

：
新

臺
幣

元

科
目

款
項

ЛА
Г

即
代

號
及

名
稱

預
算

數

原
預

算
數

追
加

（
減

)
數

第
一

預
備

金

第
二

預
備

金

經
費

流
用

數

預
算

調
整

數

合
計

截
至

本
月

止

累
計

分
配

數

C
D

執
行

數

本
月

實
現

數

截
至

本
月

止

累
計

實
現

數
(2
)

應
付

數
(3
)

執
行

較

分
配

增
減

數

(4
М

1М
2)

 - (
3)

備
写
主

(
預

付
款

）

合
計

8
6
2
,
0
1
5
,
8
3
8
 0 Q

8
6
2
,
0
1
5
,
8
3
8

35
4.

77
3,

83
8

6
0
,
4
1
0
,
5
4
6

3
2
9
,
5
9
0
,
4
4
7
 0

25
,1

83
,3

91

2,
44

8,
36

5

目

第
6
頁